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Abstrakt / Abstract
Cílem této práce bylo nastudování

problematiky konvolučních neurono-
vých sítí. Jejich využití v oblasti 2D a
3D sémantické segmentace a seznámení
se s možnostmi jejich implementace.
Výsledkem práce je otestování imple-
mentace konvoluční neuronové sítě na
anotovaných datech z veřejně přístup-
ného datasetu KITTI a vyhodnocení
jejích výsledků.

Klíčová slova: neuron, neuronové
sítě, konvoluční neuronové sítě, KITTI,
sémantická segmentace

Goal of this thesis was to study the
issue of convolutional neural networks.
Their use in 2D and 3D semantic seg-
mentation and familiarize with possibil-
ities of their implementation. The re-
sult of this thesis is to test an implemen-
tation of such convolutional network on
anooted data from the publicly available
KITTI dataset and evaluate its results.

Keywords: neuron, neural network,
convolutional neural network, KITTI,
semantic segmentation
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Motivace
Rozpoznávání objektů na obrázku je dnes velmi rozšířené, ať už se jedná o rozpoznávání
lidského obličeje, ručně psaného textu, nebo jiných objektů. Ke splnění těchto úkonů
se v praxi stále častěji používá implementace pomocí různých druhů neuronových sítí.
Neuronové sítě a ještě lépe konvoluční neuronové sítě jsou k těmto účelům vhodné díky
jejich struktuře, učícím vlastnostem a míře abstrakce.

V posledních letech slýcháme pojem konvoluční neuronové sítě čím dál častěji1. V
oblasti umělé inteligence jsou všestranným nástrojem. Dosahují velmi dobrých výsledků
nejen při rozeznávání obrazu2, ale i řeči a v dalších klasifikačních úlohách. Navíc jsou
díky mnoha veřejně přístupným knihovnám, z nichž několik je vyjmenováno v sekci3.5,
daleko přístupnější veřejnosti. Většina těchto knihoven navíc nabízí výpočet na grafic-
kých procesorech, které jsou dnes stále silnější a levnější.

Dnes jsou sítě schopné naučit se mnoho z mála. Teoreticky může jedna síť učit druhou.
Metodou Weak Labeling[7] lze apriorní klasifikační znalostí naučit segmentační síť. V
této práci provedu něco podobného. Ale místo Weak Labelů použiji Strong Labely získané
z apriorní sémantické znalosti problému, pomocí kterých budu učit segmentační síť.

1.2 Přehled
Na začátku této práce je čtenář obeznámen se základní problematikou, architekturou
a principy fungování neuronů 2.1 a neuronových sítí. Také je zde představeno několik
vybraných modelů

Další část se zabývá popisem konvolučních neuronových sítí3. Konvoluční neuronové
sítě jsou v současnosti jedním z nejvhodnějších nástrojů pro identifikaci objektů na
obrázku, protože na rozdíl od klasických neuronových sítí nejsou třeba žádné úpravy
obrázku před vstupem do sítě. Zde je popsán princip jejich fungování a probrány jejich
výhody oproti standardním neuronovým sítím. Následuje část přibližující problematiku
sémantické segmentace a omezení, které klade na konvoluční neuronové sítě.

Před praktickou částí je zmíněno několik existujících struktur pro práci s konvoluč-
ními neuronovými sítěmi. Po té je představen dataset KITTI5. Následně je rozebrána
praktická část, ve které je popsán záměr práce, implementace jednotlivých částí a pro-
diskutovány dosažené výsledky.

1 trends.google.com, Google Trends https://trends.google.com/trends/explore?date=all&q=
convolutional%20neural%20network
2 image-net.org, ILSVRC 2015 http://image-net.org/challenges/LSVRC/2015/results

1

https://trends.google.com/trends/explore?date=all&q=convolutional%20neural%20network
https://trends.google.com/trends/explore?date=all&q=convolutional%20neural%20network
http://image-net.org/challenges/LSVRC/2015/results

Kapitola 2
Neuronové sítě

Modely neuronových sítí vycházejí z neurofyzikální předlohy zpracovávání informací v
nervových buňkách, tedy do určité míry kopírují přírodní způsob myšlení. Za počátek
modelování neuronových sítí se považuje práce Warrena McCullocha a Waltera Pittsa
z roku 1943 1.

2.1 Neuron
Model umělého neuronu

Umělý neuron je definován jako trojice (S,−→ω ,Θ) kde:
• S(x) je přenosová funkce R→ R
• ~ω ∈ Rn je vektor vah
• Θ ∈ R je práh

Neuron má obecně n reálných vstupů tvořících vstupní vektor ~x = (x1, ..., xn). Tyto
vstupy jsou ohodnoceny reálnými váhami ~ω = (ω1, ..., ωn).

Nejčastěji používaný model umělého neuronu obsahuje také práh (bias) Θ. Takový
neuron je zobrazen na obrázku 2.1 a jeho výstupní signál y ∈ R je popsán vztahem

y = S(ωx> −Θ) (1)

Obrázek 2.1. Model umělého neuronu 2

Charakteristika výstupního signálu záleží na přenosové funkci S(x). Vstup do pře-
nosové funkce nazveme potenciál ξ = ωx> + Θ. Nejčastěji používané přenosové funkce
jsou
• f(x) = sign(x) Silně nelineární, skoková přenosová funkce 2.2
• f(x) = x Lineární přenosová funkce 2.3
• f(x) = 1

1+e−x Sigmoidní přenosová funkce 2.4
• f(x) = e−x2 Gaussovská přenosová funkce 2.5
1 www.chalmers.se, A LOGICAL CALCULUS OF THE IDEAS IMMANENT IN NERVOUS ACTIVITY

http://www.cse.chalmers.se/˜coquand/AUTOMATA/mcp.pdf
2 wikipedia.org, Umělá neuronová síť https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/35/

NeuronModel.jpg

2

http://www.cse.chalmers.se/~coquand/AUTOMATA/mcp.pdf
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/35/NeuronModel.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/35/NeuronModel.jpg

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.1 Neuron

-1 -0.8 -0.6 -0.4 -0.2 0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

x

-1

-0.8

-0.6

-0.4

-0.2

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

S
(x

)

Obrázek 2.2. Skoková funkce
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Obrázek 2.3. Lineární funkce
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Obrázek 2.4. Sigmoidní funkce
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Obrázek 2.5. Gaussova funkce
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2. Neuronové sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.2 Neuronová síť

Neurony popsané v předchozí sekci můžeme mezi sebou propojit tím, že výstup y jed-
noho neuronu použijeme jako část vstupu ~x dalšího neuronu, případně více dalších neu-
ronů. Tímto se vytvoří neuronová síť. Počet neuronů a jejich způsob propojení určuje
topologii neuronové sítě. Ta je určena orientovaným grafem představujícím propojení
mezi neurony tak, že neurony představují vrcholy a jejich propojení představují hrany.

Matematicky se dá neuronová síť popsat takto:
• N je neprázdná množina neuronů
• C ⊂ N ×N je množina orientovaných spojů mezi neurony
• I ⊂ N je množina vstupních neuronů
• O ⊂ N je množina výstupních neuronů
• ω : C → R je váhová funkce
• t : N → R je prahová funkce

Neuronové sítě se odlišují několika vlastnostmi. Několik charakteristických vlastností
sítě jsou například topologie sítě nebo způsob učení. U topologie rozlišujeme dva zá-
kladní typy
• Neuronové sítě s dopředným šířením signálu
• Neuronové sítě se zpětnovazebním šířením signálu

V neuronových sítích s dopředným šířením signálu, tedy v sítích s acyklickou topo-
logií, postupují všechny signály iterativně od vstupní vrstvy až k výstupní. V každé
iteraci přijmou všechny neurony v dané vrstvě signál z předchozí vrstvy, spočítají svůj
výstup a ten pošlou do následující vrstvy. U sítí se zpětnou vazbou, tedy cyklickou
topologií, se u neuronů objevují vstupy závislé na výstupu sítě z předchozího cyklu.
Příklady takových sítí jsou vidět na obrázcích 2.6 a 2.7.

Obrázek 2.6. Síť s dopředným šířením signálu

Obrázek 2.7. Síť se zpětnovazebným šířením signálu

V acyklických sítích nejsou žádné smyčky. Neurony tedy lze v síti disjunktně rozdělit

[…]

intersection-over-union-iou-for-object-detection/
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Obrázek 6.10. vývoj přesnosti a ztrátové funkce během učení pomocí manuálně anotova-
ných dat
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Obrázek 6.11. vývoj přesnosti a ztrátové funkce během učení pomocí malého množství
automaticky anotovaných dat
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Obrázek 6.12. Výstup sítě naučené pomocí automaticky anotovaných dat

6.3 Segmentace prostředí
S naučenou sítí teď můžeme segmentovat pohled z kamery a segmentovaný obraz pro-
mítat zpět na 3D prostředí. Původní záměr byl vytvořit označenou mapu využívající
kumulativní informaci z po sobě následujících snímků z vozu. To by bylo možné právě
se značkami z manuálních anotací, které obsahují i třídy jako silnice, chodník, dům,
vegetace, dopravní značky a jiné statické objekty, které má smysl anotovat ve 3D mapě.
Bohužel dataset ze kterého mohla čerpat moje automatická anotace obsahovala pouze
třídy vozidla, cyklisty a chodce.

Postup je obdobný jako u automatické anotace. Body ve scéně se promítnou do
2D. Ale tentokrát se jejich 2D souřadnice použijí jako indexy matice reprezentující
segmentovaný výstup ze sítě. Tím se získá jejich sítí určená třída.

label(i)=anno(ceil(proj(i,2)),ceil(proj(i,1)));

kde proj je opět matice promítnutých bodů, anno je sítí anotovaný obraz a i je pořadí
bodu ve scéně

Obrázek 6.13. Projekce anotovaného obrazu do scény
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Problém s překryvem značek popsaný v sekci Automatické anotace se projevuje i
při zpětné projekci, když je za vozidlo či cyklistu označován i prostor za nimi. Tento
problém, i ekvivalentní problém v automatické anotaci nechávají prostor pro vylep-
šení. Také zmiňované rozšíření o hloubkový kanál obrazu a využití jeho informace při
segmentaci dává námět k další práci.
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Kapitola 7
Související práce

Po úspěších KNN v úlohách zabývajících se zpracováním RGB obrazu se několik autorů
rozhodlo rozšířit jejich použití na RGBD data[17] [18] [19] [20]. Tyto autoři přistupují k
hloubkovému kanálu intuitivním a přímočarým způsobem, tedy jako k dalšímu kanálu
zároveň s RGB kanály.

Několik dalších autorů [21] [22] vytvořilo modely s objemovou konvolucí. Tím je
myšlena síť se skutečně 3D konvolučními jádry. Tito autoři je však využili pro analýzu
videa. Vedle RGB kanálů zde tedy třetím rozměrem nebyla hloubka, ale čas. Avšak
[23] předkládá 3D konvoluční model a aplikuje jej i na rozpoznávání objektů v RGBD
datech.

Další metody pro segmentaci RGBD dat jsou například [24]. Tato metoda nevyužívá
strojové učení, místo toho používá robustní detekci hran získanou z RGBD spolu se
dvěma cenovými funkcemi kombinujícími informace o barvě a hloubce. Metoda [25]
využívá kombinaci segmentace v obrazu a v hloubce spolu se salientní mapou. Metod
pro segmentaci RGBD dat existuje velké množství, jak zcela bez využití KNN, tak s
všelijakými variacemi a vylepšeními KNN.
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Kapitola 8
Závěr

Tato práce se věnovala problematice konvolučních neuronových sítí. Na začátku byl
popsán jejich původ. Pak byla objasněna jejich struktura, princip fungování a jednotlivé
vlastnosti včetně výhod a nevýhod oproti standardním neuronovým sítím. Následně
bylo představeno několik způsobů jejich využití.

Před praktickou částí je ještě vyjmenováno několik frameworků pro implementaci
těchto sítí a byla zmíněna možnost výpočtu pomocí grafického procesoru, která je
uplatňována čím dál častěji vzhledem k výpočetnímu výkonu a dostupnosti dnešních
grafických karet.

V následující části práce je popsán dataset KITTI a implementace algoritmu au-
tomatické anotace. Jsou zde zmíněny i problémy spojené s jeho činností. Dále byla
představena síť použitá pro 2D sémantickou segmentaci a naučena jak na automaticky,
tak na manuálně anotovaných datech. Byly zde prezentovány a prodiskutovány její
výsledky. Následně byl popsán způsob segmentace okolí pomocí zpětné projekce.

Na závěr bylo zmíněno několik dalších prací a metod se související tématikou.
Původní záměr použití sítě pro segmentaci RGBD dat nebyl úplně splněn. Dataset

KITTI nabízí jen RGB obraz a jemu příslušné mračno bodů. Hloubkový kanál by bylo
třeba získat uměle projekcí 3D bodů na obraz a následnou šikovnou interpolací jejich
hloubkových hodnot. Tedy obdobným způsobem jakým byla vytvořena trénovací data.
Místo toho je segmentace 3D scény docílena opačnou projekcí 2D segmentovaného ob-
razu do prostoru. Přínos této práce je tedy spíše využití 3D bounding boxů k učení
konvoluční sítě pro 2D sémantické segmentaci. J. Dai, K. He a J. Sun[14] prezento-
vali podobnou myšlenku s využitím 2D bounding boxů a iterativní úpravy trénovacího
obrazu. Moje metoda vytváří přímo „Ground Truth“ trénovací obraz. Provedený test
dále ukazuje, že automaticky anotovanými daty v dostatečném množství lze dosáhnout
stejných výsledků jako s manuálně anotovanými. Rozsáhlejší testování bohužel nebylo
možné vzhledem ke zdroji motivace pro tuto práci, nedostatku manuálně anotovaných
dat.
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DVD

Součástí přiloženého DVD jsou následující položky:.Text této práce Dp_2017_hobza_martin.pdf..Zdrojové kódy pro matlab v archivu matconvnet_essentials.zip..net-epoch-50.mat plně konvoluční síť naučenou na velkém množství automaticky ano-
tovaných dat
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