Posudek oponenta diplomové práce
“3D sémantická segmentace RGBD dat pomocí
hlubokých konvolučních neuronových sítí”

Autor práce: Bc. Martin Hobza
Oponent: Ing. Tomáš Krajník, Ph.D.

Cílem předložené práce je návrh konvoluční sítě vhodné pro sémantickou segmentaci RGB-D dat. Diplomant měl nastudovat teorii konvolučních neuronových sítí, provést rešerši prostředí používaných k jejich učení, zvolit vhodnou architekturu a tu pak otestovat na známém KITTY datasetu.

Na to, že je svým zaměřením práce spíše praktického charakteru, je její rozsah poměrně malý. Samotná kapitola motivace je velmi krátká – pouze vyzdvihuje vlastnosti konvolučních sítí a neuvádí nic o úloze segmentace nebo proč byl použit právě dataset KITTY, relevantní pro vývoj autonomních vozidel. Tvzení z kapitoly 1, že tyto sítě dosahují nejlepších výsledků v rozpoznávání obrazu, zasluhuje podrobněji rozvést, jinak lze snadno rozporovat.

Ostatní kapitoly jsou také relativně stručné, nicméně poskytují základní informace pro to, aby čtenář mohl jádro vlastní práce pochopit. Například popis datasetu KITTY se zaměřuje především na platformu pro sběr dat a údaje o obsahu vlastního datasetu uvádí velmi stručně. V kapitole popisující experimenty chybí porovnání s ostatními segmentačními metodami, které jsou volně dostupné. Popis relevantních metod segmentačních metod je také velmi stručný a je zcela neobvykle umístěn mezi závěr a experimentální vyhodnocení implementované metody.

I přes uvedené nedostatky se samotný text čte relativně snadno a je patrné, že student dané problematice porozuměl, byl schopen se zvoleným prostředím pro učení konvolučních sítí pracovat a cíle práce tak splnil. Práci navrhuji klasifikovat známkou

**D** - uspokojivě.

Brisbane, dne
04/06/2018

Tomáš Krajník